

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm phong trào xây dựng gia đình văn hoá giai đoạn 2018-2022 và Biểu dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc tỉnh Hưng Yên lần thứ IV - năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2022 - 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm phong trào xây dựng gia đình văn hoá giai đoạn 2018-2022 và biểu dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc lần thứ IV- năm 2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hoá; đề cao những giá trị văn hóa tốt đẹp trong gia đình, hướng đến mục tiêu xây dựng các gia đình trên địa bàn tỉnh Hưng Yên no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, là động lực quan trọng góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Thiết thực hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; kịp thời biểu dương, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực cổ vũ và nhân rộng các điển hình tiên tiến góp phần tạo chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

c) Tạo cơ hội cho các gia đình được giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm về kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững, ứng xử giữa các thành viên trong gia đình góp phần xây dựng cộng đồng ổn định, dân chủ, đoàn kết, đẩy lùi tệ nạn xã hội.

### **2. Yêu cầu**

a) Hội nghị được tổ chức với quy mô, hình thức phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, thực sự là ngày hội của các gia đình trên địa bàn tỉnh.

b) Các tổ chức, cá nhân, gia đình được tuyên dương, khen thưởng phải là những điển hình tiêu biểu xuất sắc, có ảnh hưởng và làm nòng cốt trong phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, được suy tôn và bình chọn công khai, dân chủ, đúng quy định.

## II. NỘI DUNG

### 1. Cấp tỉnh

#### a) Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian **từ 26/6-28/6**.
- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

#### b) Nội dung Hội nghị

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Phóng sự phản ánh kết quả phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gương điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

- Tọa đàm giữa các điển hình, mô hình tiêu biểu về cách làm hiệu quả trong xây dựng gia đình văn hóa, gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa tiêu biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Bế mạc.

#### c) Thành phần đại biểu

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Phòng Khoa giáo Văn xã.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện Lãnh đạo UBND, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn;
- Phóng viên Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên.

- Các tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc được biểu dương, khen thưởng.

## **2. Cấp huyện, cấp xã**

a) Quy mô tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc từ cấp xã đến cấp huyện do địa phương quyết định trên cơ sở điều kiện thực tế của địa phương.

b) Các huyện, thị xã, thành phố; xã, phường, thị trấn không có điều kiện tổ chức Hội nghị, tiến hành chọn cử đại biểu tham dự Hội nghị cấp tỉnh; phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương, góp phần đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn.

## **III. KHEN THƯỞNG**

### **1. Hình thức, số lượng khen thưởng**

a) *Hình thức*: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Giấy khen của Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn.

b) *Số lượng*

\* Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 80 tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa, trong đó:

- 15 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" (05 tập thể hoặc cá nhân thuộc các ngành thành viên Ban chỉ đạo tỉnh; mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 tập thể hoặc cá nhân).

- 65 gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu của 10 huyện, thị xã, thành phố. Phân bổ số lượng cụ thể như sau:

+ Huyện Ân Thi, Khoái Châu: Mỗi huyện 08 gia đình;

+ Huyện Kim Động, Yên Mỹ và thành phố Hưng Yên: Mỗi huyện, thành phố 07 gia đình;

+ Huyện Phù Cừ, Tiên Lữ, thị xã Mỹ Hào: Mỗi huyện, thị xã 06 gia đình;

+ Huyện Văn Giang, Văn Lâm: Mỗi huyện 05 gia đình.

\* Giấy khen của Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn: Căn cứ tình hình thực tế, các địa phương quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa tiêu biểu.

c) Tiêu chí bình xét gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu đề nghị khen thưởng: Hộ gia đình đề nghị khen thưởng là gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa liên tục từ 05 năm trở lên (tính từ năm 2022 trở về trước), là tấm gương tiêu

biểu xuất sắc của cộng đồng trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; có đóng góp tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### **3. Hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng**

a) 02 bộ báo cáo thành tích của tập thể, hoặc cá nhân, gia đình văn hoá tiêu biểu (*có xác nhận UBND cấp xã và UBND cấp huyện*). Báo cáo dung lượng khoảng 03 trang đánh máy A4 kèm theo ảnh gia đình, phản ánh quá trình công tác, sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của gia đình...

b) Biên bản đề nghị khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;

c) Tờ trình đề nghị khen thưởng.

## **IV. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc tỉnh Hưng Yên lần thứ IV - năm 2023 lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Kinh phí khen thưởng: Trích từ Quỹ thi đua khen thưởng tỉnh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị cấp tỉnh: Hội trường, trang trí khánh tiết, chương trình, tài liệu, bài phát biểu và các nội dung khác có liên quan.

b) Chủ trì theo dõi, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp hồ sơ, phối hợp Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu.

### **2. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì phối hợp với cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

### **4. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

a) Tăng cường tin, bài, xây dựng các chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục phản ánh gương các gia đình văn hóa tiêu biểu; các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác xây dựng gia đình văn hóa, gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc...bố trí thời lượng đưa tin, phát sóng trên các

trang báo, các kênh phát thanh, truyền hình vào thời điểm thích hợp thu hút được sự quan tâm theo dõi của đông đảo quần chúng nhân dân.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng phóng sự phản ánh kết quả phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gương điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào.

### **17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận tổ quốc phối hợp với UBND các cấp căn cứ tiêu chuẩn, bình xét lựa chọn gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

b) Cử đại diện Lãnh đạo UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia tọa đàm trao đổi tại Hội nghị.

### **3. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh là thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh**

Căn cứ, chức năng nhiệm vụ, chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, lồng ghép thực hiện các nội dung của phong trào gia đình văn hóa với các phong trào của cơ quan, đơn vị.

### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc cấp huyện với quy mô phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; khen thưởng, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu, đồng thời lựa chọn các gia đình tiêu biểu xuất sắc nhất đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam (28/6), phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc góp phần nâng cao vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hóa.

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự phát sóng tại Hội nghị.

d) Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các hộ gia đình được khen thưởng xây dựng bài viết về gương gia đình văn hóa tiêu biểu của địa phương. Mỗi gia đình xây dựng một bài viết dung lượng từ 2,5 trang đánh máy A4 trở lên, font chữ Times New Roman, đảm bảo các nội dung cơ bản sau: Giới thiệu về gia đình; quá trình tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập của gia đình và các thành viên trong gia đình; việc gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia các phong trào thi đua của địa phương, đoàn kết, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; kinh nghiệm trong quá trình xây dựng gia đình văn hóa, gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

đ) Hồ sơ khen thưởng và bài viết của các địa phương gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 26/5/2023** để tổng hợp trình UBND tỉnh khen thưởng và biên soạn kỷ yếu phục vụ Hội nghị.

Yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX<sup>Ph</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Hưng**